
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 65 del 13/10/2023 

 
 
Oggetto:  PROCEDIMENTO DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO – NOMINA AUTORITÀ E SOGGETTI COMPETENTI 
PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 
 
L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di Ottobre alle ore 11:20, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza de Il Sindaco Carlo Tarantola la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco TARANTOLA CARLO X  
2 Vice Sindaco TOSCANO FRANCESCA ROMANA X  
3 Assessore DEL BEN DANIELE X  
4 Assessore NIDASIO SILVIA X  
5 Assessore CHIESA CLAUDIO GUIDO MICHELE X  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

L’Assessore Claudio Guido Michele Chiesa partecipa alla seduta in collegamento da 
remoto. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 

 

OGGETTO:  PROCEDIMENTO DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO 
DEL TERRITORIO – NOMINA AUTORITÀ E SOGGETTI COMPETENTI 
PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROSATE 
Città Metropolitana di Milano 

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046 
 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto che il Comune di Rosate è attualmente dotato della VARIANTE GENERALE al 
Piano di Governo del Territorio (def.: “Variante generale 2014”) che ha innovato tutti gli 
elaborati costituenti i distinti documenti in cui si articolava il P.G.T. pre-vigente nel Comune; 
il nuovo strumento urbanistico è stato adottato con deliberazione del C.C. nr. 11 del 26 
marzo 2015, successiva approvazione definitiva con delibera C.C. nr. 31 del 22/10/2015 
ed è divenuto efficace con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia, s.a.c., nr. 49.del 02/12/2015. 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 11 novembre 2022 è stato 
avviato il procedimento di redazione della variante al Piano di Governo del Territorio e altri 
documenti correlati; 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia per la formazione del Piano di Governo del 
territorio e Valutazione Ambientale Strategica:   

- Legge urbanistica, 17 agosto 1942, n. 1150;  
- Legge regionale per il Governo del Territorio, 11 marzo 2005, n. 12;  
- Legge Regionale, disposizioni per la riduzione del consumo del suolo e la riqualificazione 

del suolo degradato, 28 novembre 2014 n. 31;  
- Legge Regionale 26 novembre 2019 n. 18, misure di semplificazione e incentivazione per 

la rigenerazione urbana e territoriale, recupero del patrimonio edilizio esistente, modifiche e 
integrazioni alla legge regionale 12/2005 e altre leggi regionali;  

-  Decreto Legislativo, norme in materia ambientale, 3 aprile 2006 n. 152.  
 

RICHIAMATI, i piani territoriale sovraordinati;  
Vista la D.g.r. 11 luglio 2014 - n. X/2129 di approvazione delle nuove classificazioni 
sismiche dei Comuni della Regione Lombardia, funzionale anche al riordino delle 
disposizioni regionali relative alla vigilanza delle costruzioni in zona simica, disponendo 
che i Comuni riclassificati aggiornino la componente sismica degli studi geologici di 
supporto agli strumenti urbanistici, secondo le disposizioni di cui ai vigenti Criteri attuativi 
dell’art. 57 della l.r. 12/2005, in occasione della revisione periodica del Documento di 
Piano. Dato che ai sensi dell’articolo 5, comma 3, della legge regionale 31/2014, 
successivamente all'integrazione del P.T.R. e all'adeguamento dei P.T.C.P. i comuni, in 
occasione della prima scadenza del documento di piano, adeguano i P.G.T. alle 
disposizioni della legge suindicata.  
Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) approvati 
con D.C.R. 13 marzo 2007 n. VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i. Vista 
la D.G.R. 10 novembre 2010 n. 761, determinazione delle procedure di V.A.S. di piani e 
programmi, allegato 1°, modello metodologico procedurale e organizzativo della V.A.S., 
documento di piano P.G.T. Vista la D.G.R. 25 luglio 2012, n. 3836, determinazione della 
procedura di V.A.S. di piani e programmi, allegato 1u, modello metodologico procedurale e 
organizzativo della V.A.S., variante piano dei servizi e piano delle regole. Vista la Circolare 
n. 13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione 
Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e 
Programmi – V.A.S. nel contesto comunale”. Visto la necessità di procedere 
all’individuazione dell’autorità procedente, dell’autorità competente per la verifica di 
assoggettabilità alla V.A.S., dei soggetti competenti in materia ambientale e del pubblico 
da coinvolgere; 
VERIFICATO che in base a quanto prevedono le sopraccitate DGR, questa 
Amministrazione ritiene opportuno individuare, tra le possibilità offerte dalla L.R. 12/05, 
l’autorità procedente e competente al fine di avviare la procedura di VAS nelle seguenti 
figure: 



 

 3

- Autorità Procedente per la V.A.S.: Responsabile del ««Settore tecnico Manutentivo 
Gestione Patrimonio» Arch. Pietro Codazzi, titolare di posizione organizzativa fino al 31 
dicembre 2023 e dall’1 gennaio 2024 l’arch. Fabrizio Castellanza che subentrerà nella 
titolarità all’Arch. Pietro Codazzi; 
- Autorità Competente per la V.A.S.: geom.. Elena Bosatra in qualità di Istruttore Tecnico, 
Area Istruttori, del  «Settore tecnico Manutentivo Gestione Patrimonio» come previsto 
dalla Circolare regionale n.692 del 14/12/2010; 
RITENUTO inoltre opportuno pubblicare l’avviso di avvio del procedimento e degli 
adempimenti connessi per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per la formazione 
del P.G.T.; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile di Settore, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U. D.lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi, legalmente espressi, 
 

      D E L I B E RA   

 

1. di dare atto che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di individuare quale responsabile del procedimento l’arch. Pietro Codazzi fino al 31 
dicembre 2023 e dall’1 gennaio 2024 l’arch. Fabrizio Castellanza; 

3. di stabilire che l’avviso di avvio del procedimento di approvazione del piano attuativo in 
variante al P.G.T. e del procedimento di VAS, sarà pubblicato sul sito web comunale e sul 
sivas; 

4. di dare atto che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di valutazione e 
di variante in oggetto verrà assicurata mediante la pubblicazione degli atti del procedimento 
progressivamente aggiornato sul sito internet istituzionale del Comune di Rosate; 

5. di nominare le seguenti figure: 
 proponente: Comune di Rosate nella persona del suo legale rappresentante Carlo 

Tarantola - Sindaco; 
 Autorità procedente per la VAS, il Responsabile «Settore tecnico Manutentivo Gestione 

Patrimonio», arch. . Pietro Codazzi fino al 31 dicembre 2023 e dall’1 gennaio 2024 l’arch. 
Fabrizio Castellanza che subentrerà nella posizione organizzativa; 

 Autorità competente, per la VAS la geom. Elena Bosatra Responsabile di Procedimento 
dell’Ufficio Tecnico Comunale in qualità di Istruttore Tecnico dei «Servizi per il Territorio» 
come previsto dalla Circolare regionale n.692 del 14/12/2010; 

 
Di approvare, al fine di rendere operativa l'autonomia della funzione di Autorità 
Competente per la V.A.S. nel procedimento sopra indicato dalla funzione di Autorità 
Procedente, le indicazioni di seguito riportate: 
Autonomia decisionale 
L'Autorità Competente, nello svolgimento delle proprie funzioni nella procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica, agirà in piena autonomia decisionale e senza vincoli di 
subordinazione nei confronti dell’Autorità Procedente. 
La stessa Autorità Competente è autorizzata a svolgere autonomamente attività di 
consultazione ed informazione, presso Enti ed Istituti, finalizzata allo svolgimento di 
predetta funzione. 
Autonomia temporale 
Allo scopo di consentirgli lo svolgimento delle funzioni, il Responsabile del «Settore 
tecnico Manutentivo Gestione Patrimonio» dovrà sollevare l'Autorità Competente da altre 
incombenze per il tempo che quest'ultima riterrà necessario. 
Di prendere atto che all’Autorità Competente verrà riconosciuta l’indennità prevista 
dall’art.84 del C.C.N.L. 2019/2021 a compensare l’esercizio di compiti che comportano 



 

 4

specifiche responsabilità da parte del personale cui non sia attribuita la posizione 
organizzativa; 

6.  di individuare quali soggetti/Enti/Associazioni convocati obbligatoriamente ad esprimersi 
nell’ambito della verifica di assoggettabilità alla VAS i seguenti: 
 

a. Soggetti competenti in materia ambientale: 
 A.R.P.A. Lombardia – Dipartimento di Milano; 
 A.T.S. della Provincia di Milano 1; 
 Parco Agricolo Sud Milano; 
 Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi; 
 Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 
 Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici della Lombardia; 
 Sovrintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 

 
b. - Enti territorialmente interessati: 

 Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e Urbanistica; 
 Città Metropolitana di Milano - Settore Pianificazione e programmazione delle infrastrutture; 
 Città Metropolitana di Milano - Settore Area tutela e valorizzazione ambientale; 
 Comune di Bubbiano; 
 Comune di Gaggiano; 
 Comune di Calvignasco; 
 Comune di Morimondo 
 Comune di Gudo Visconti; 
 Comune di Vernate; 
 Comune di Noviglio; 

 
c. - Altri Enti/Autorità con specifiche competenze, funzionalmente interessati: 

 Autorità Ambito Territoriale Ottimale; 
 Amiacque s.r.l. 
 Enel 
 TIM 
 Romeo Gas; 
 Sasom 
 Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 

 
d. - Associazioni ed istituzioni varie: 

 Associazioni delle categorie interessate (Confartigianato, Confcommercio, 
 Confindustria, Coldiretti, Confederazione Italiana Agricoltori, Confagricoltura); 
 Associazioni ambientalistiche riconosciute a livello nazionale (Legambiente – sezione di 
 Milano, W.W.F., LIPU, FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano, Italia Nostra); 
 Gestori / erogatori servizi locali di interesse economico generale (Enel Distribuzione 
 S.p.a, Enel Sole S.p.a, Telecom Italia S.p.a, TERNA , STAV Autolinee); 
 Rappresentanti dei lavoratori (Sindacati di categoria CGIL, CISL e UIL); 
 Ordini e collegi professionali; (architetti, ingegneri, geometri, geologi, agronomi) 
 Associazioni di cittadini e altre autorità che possano avere interesse ai sensi dell’art. 9 
 comma 5) D.Lgs. n.152/2006; 
 Altre Associazioni presenti sul territorio; 

 

7.  di dare mandato all’arch. Pietro Codazzi o al suo sostituto, di provvedere agli adempimenti 
connessi e conseguenti nonché, per quanto di competenza, all’adozione di tutti i 
provvedimenti ed elaborati propedeutici, utili e necessari alla formazione degli atti necessari 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia; 

 
 



 

 5

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento per dare corso alla 
procedura che comunque richiede un iter complesso, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs.n.267/2000. 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Carlo Tarantola Dott.ssa Maria Baselice 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


